(2) Esc. y Floranes si non por cobrar la propiedat.

(3) Esc. aplazado por alguna demanda.

(4) Floranes el non quisier venir, non le responda della.

(3) " Esc. determinar por sentencia el pleito.
I (6) Esc. et declaralle et demostrarle por sennor de la cosa. Floranes: é
declararlo é demostrarlo por sefior de la cosa.
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Ler VII.

Dicho es en las leyes de suso que si alguno fuere emplazado (1)
sobre‘alguna demanda quel fagan, et non viene (2) so contendor,
deve seer metido en tenencia de la cosa, et si el demandado quisier
cobrar la tenencia , puede lo fazer fasta un anno complido (3) assi
como sobredicho es ; et si fasta un anno non lo quisiere cobrar , el
que es metido en la tenencia serd verdadero tenedor della, et non
ser4 tenudo de responder sobrella por razon de la tenencia ; mas si
el que perdio la tenencia por razon de su rebellia , quisiere deman-
dar la cosa por suya despues del anno bien lo puede fazer, et el que
es verdadero tenedor devel fazer derecho sobrella; et todo esto se
deve entender quando la demanda es real, mas si la demanda es
personal , asi como debda, et el demandador por mengua de res—
puesta fué metido en tenencia de tantos bienes de so contendor co—
mo es Ja valia de la demanda, develos tener fasta quatro meses; et
si fasta este tiempo viniere ¢l demandado et quisiere cobrar la te—
nencia destos bienes, puedelo fazer (§) et cobrarlo cumpliendo aque-
llo que es sobredicho en la demanda real, et si fasta eslos quatro
meses non viniere complic derecho, puede vos demandar el tene—
dor aquella tenencia (5) de los bienes que gelos mandedes vender
por que cobre lo suyo, et despues destos quatro meses passados
podedes gelo mandar vender segund aquel liempo que tovieredes
por bien, et si non fallare comprador daquellos bienes, el tene~

(1) Esc. Dicho es en laley de suso que si alguno fucre aplasado.

(2) Esc. viniere. -

(3) El copiante del cdice que sirve de tewto omite por descuido et si e}
demandado quisier cobrar la tenencia puedelo fazer fasta un anno complido.
Lo gue ponen. el Esc. y demas copias. : !

(4) Esc. omite fazer.

(8) Esc. deaquelia tenencia.
TOMO 11, 23
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dor develos recebir por suyos asmando por quanio (4) valieren.

TITULO XIII.

De los que son aplazados sobre pleytos criminales et son re—
beldes (2).

Ley I,

Fasta aqui es dicho daquellos que son aplazados (3) sobre pley—
tos (£) que non son criminales et non quieren venir al plazo: agora
quiero dezir de los que son aplazados sobre cosas criminales (5) et
non quieren recudir al plazo, onde digo que si alguno es aplazado
sobre tal fecho que sea criminal et non viniere al plazo , vos fazed-
le pregonar publicamientre que tal omme fué aplazado 4 tal dia sen-
nalado que viniesse fazer derecho sobre tal fecho, et non vino , et
vos quel ponedes otro plazo atal dia nombradamientre que venga; et
sepa que si non viniere que el Rey le manda tomar quantol (6) fa—
llaren : et vos mandar (7) escrivir quanto que el a, et si 4 este pla-
20 non viniere quel pusiestes, deve seer.aplazado fasta otras ires ve-
gadas, assi que cada uno destos tres plazos aya XXX dias, et des-
Jpues destos plazos (8) todos passados si non viniere, el Rey le pue-